ATTO AGGIUNTIVO n.3 del 16 febbraio 2017

al “Contratto per la costruzione e gestione di alcuni servizi del
nuovo ospedale di Alba - Bra” stipulato in data 18/11/2005.

Miglioramento sismico delle strutture; eco-sostenibilita con
reintegro “Opere edili esterne”; bonifica idrogeologica e messa in
sicurezza del versante collinare — lotto Il; realizzazione allacciamenti
fognari e smaltimento acque; revisione del Piano Economico
Finanziario; definizione del nuovo termine di ultimazione dei lavori;
riserve; modalita di pagamento del contributo pubblico e di

erogazione del contributo privato
TRA

Azienda Sanitaria Locale CN2 Alba-Bra — con sede in Via Vida 10,
Alba (CN) - C.F. e Partita IVA n. 02419170044, rappresentata dal dott.
Danilo BONO, domiciliato per la carica presso la sede dellASL CN2 in

qualita di Direttore Generale (nel seguito “ASL” o “Concedente”)
E

M.G.R. Verduno 2005 S.p.A. - con sede in Milano Via Gaetano De
Castillia 6/A - C.F. e Partita IVA n. 08872021004, rappresentata dall'lng.
Massimo MONFERINO, in qualitd di Presidente (nel seguito

“Concessionario”)

J
A




PREMESSO CHE:

a)

d)

e)

con determinazione A.S.L. 18 n. 1504/TEC/005/05/0117  del
23/09/2005 veniva affidata, ai sensi dellart. 21 comma 2 Legge
n. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni, a seguito di gara a
licitazione privata, all’ATI costituita fra Maire Lavori S.c. a r.l.
(mandataria) e Gesto S.c. a r.l. (mandante) (nel seguito "ATI") la
concessione per la costruzione e gestione di alcuni servizi del Nuovo
Ospedale di Alba-Bra;

in data 18/11/2005 tra 'A.S.L. 18 e I'ATI veniva sottoscritto il relativo
Contratto, registrato all’Agenzia delle Entrate Ufficio di Alba il
16/01/2006 al n. 130/1 serie 3 (nel seguito “Convenzione”), con la
quale veniva riconosciuta al Concessionario, quale contributo per la
realizzazione dell'opera, la somma di € 96.213.264,60 oltre IVA 10%
(per complessivi € 105.834.591,06);

con determinazione AS.L. 18 n. 1994/tec/005/05/0155  del
15/12/2005 veniva approvato il Verbale di Consegna dei Lavori
relativi alla realizzazione della struttura nellambito della Concessione
di costruzione e gestione del nuovo ospedale Alba-Bra, sottoscritto in
data 05/12/2005 dal Direttore dei Lavori, dal legale rappresentante
del Concessionario e dal RUP, con il contestuale inizio dei lavori,

in data 02/02/2006 veniva costituita la societa di progetto denominata
“M.G.R. Verduno 2005 S.p.A., subentrata ex art. 37 quinquies,
comma 1-ter, Legge 109/94 e s.m.i. allATI nel rapporto concessorio
conA.S.L. 18;

a seguito delle riserve iscritte a tutto il 31/07/2012 dal Concessionario




¢)

h)

durante il corso dei lavori, veniva costituita la Commissione ex art.

240 del D.Lgs. n. 163/06 e s.m.i., che in data 10/07/2013 formulava la

proposta di Accordo Bonario a definizione, tra gli altri, dei maggiori

oneri ritenuti dovuti al Concessionario per le perizie di variante in

oggetto e l'entita del prolungamento dei tempi per il completamento

dell'opera;

in data 10/09/2013 le Parti sottoscrivevano il “verbale di Accordo

Bonario” ex art. 24Q D. Lgs. 163/06 e il “verbale degli impegni

finalizzati alla positiva conduzione e conclusione dei lavori di

costruzione nell'ambito della Concessione di costruzione e gestione

del nuovo ospedale di Alba-Bra", ratificati con determinazione

direttoriale n. 1032/000/DIG/13/0029 del 20/09/2013;

in base al punto v) del citato “verbale degli impegni finalizzati alla

positiva conduzione e conclusione dei lavori”, la contabilita dei lavori,

sino alla loro conclusione, ' prevista con cadenza mensile;

in data 16/05/2014 tra le Parti veniva sottoscritto I'Atto Aggiuntivo n.

1/2014, con il quale sono state contrattualizzate le seguenti perizie di

variante:

- perizia di variante n. 1 al sistema di bonifica dell’area;

- perizia di variante n. 2 integrazione delle opere di bonifica
idrogeologica e messa in sicurezza del versante collinare;

- perizia di variante n. 3: integrazione delle opere di bonifica
mediante la realizzazione di un'opera di sostegno e di due ulteriori
allineamenti di pozzi drenanti;

- perizia di variante relativa allinserimento  del servizio di




radioterapia nel progetto di realizzazione del nuovo ospedale Alba-

Bra.

Nel medesimo Atto veniva altresi recepito il maggior importo
riconosciuto al Concessionario con ['Accordo Bonario a titolo di
anomalo andamento dei lavori e la deroga a quanto previsto all'art. 8
della Convenzione circa le modalita di contabilizzazione e
liquidazione dei lavori nei termini stabiliti al punto v) del citato
“verbale degli impegni finalizzati alla positiva conduzione e
conclusione dei lavori”.

Con la sottoscrizione dellAtto Aggiuntivo n. 1/2014 il contributo
pubblico di cui all'art. 8 punto a) della Convenzione veniva
rideterminato in complessivi € 114.561.146,65 oltre VA (per
complessivi € 126.164.666,95);

nella medesima data del 16/05/2014 le Parti sottoscrivevano I'Atto
Aggiuntivo n. 2/2014, approvato dallASL con D.D. n. 512 del
07/05/2014 avente per oggetto la progettazione a tutti i livelli e
l'esecuzione della variante ecosostenibile secondo il progetto
definitivo approvato dal Concedente con determinazione
n.1922/000/DIG/10/0070 del 24/12/2010 e n. 1133/000/COM/11/0063
del 16/09/2011, il cui ammontare complessivo €’ stato determinato in
€ 7.847.957,66 oltre IVA (per complessivi € 8.672.670,83),
parzialmente coperto attraverso finanziamento POR-FESR per
I'importo di € 4.609.173,96.

Al fine di garantire l'intera copertura finanziaria dell'intervento oggetto

della perizia di variante in parola, nel medesimo Atto venivano




=7 - S\

)

stralciati temporaneamente dall'oggetto della Convenzione i lavori
relativi alla voce “Opere edili esterne” per un importo complessivo di
€ 4.063.496,87, con previsione della successiva reintegrazione delle
suddette opere e del relativo importo contrattuale.

Per effetto di quanto sopra il contributo pubblico veniva ulteriormente
incrementato di € 4.153.869,60 oltre IVA (per  complessivi
€ 4.609.173,96, di cui per lavori € 3.821.224,62 oltre IVA 10% e per
oneri progettuali € 332.644,98 oltre IVA 22%);

in ragione di tutti i suddetti Atti, 'importo del contributo pubblico, di cui
allart. 8 punto a) della Convenzione veniva aggiornato a
€ 118.715.016,25 oltre IVA di legge (corrispondente a
€ 130.773.840,91 IVA inclusa); contestualmente la data per il
completamento dei lavori veniva fissata al 30 settembre 2015;

nel contempo il Concessionario dava corso a lavori di realizzazione
delle perizie di variante oggetto del presente Atto Aggiuntivo;

la Conferenza dei Servizi sul’Accordo di Programma relativo alla
realizzazione del nuovo ospedale, con DGR n. 35-3152 del

11/04/2016, ha definitivamente approvato:

1) perizia di variante “miglioramento sismico delle strutture” con il

seguente Quadro Economico:

a. lavori € 4.104.607,73
b. spese tecniche € 500.072,00
c. IVA 10 % su lavori € 410.460,77
d. IVA 21% su spese tecniche € 105.015,12
TOTALE € 5.120.155,62




dei quali € 2.916.135,17 IVA inclusa in precedenza finanziati

nellambito del procedimento di Accordo Bonario di cui al
precedente punto f).
Conseguentemente la variante comporta un incremento
dell'importo di contratto pari ad € 2.003.654,95 oltre IVA
10% (per complessivi € 2.204.020,45)

2) perizia di variante “ecosostenibile con reintegro opere edili esterne”

con il seguente Quadro Economico:

a. lavori € 7.515.312,68
b. spese tecniche € 332.644,98
c. IVA 10 % su lavori € 751.531,27
d. IVA 22% su spese tecniche € 73.181,90
TOTALE € 8.672.670,83

dei quali € 4.609.173,96 IVA inclusa, finanziati nel’lambito del
POR-FESR 2007/2013 e contrattualizzati con I'Atto Aggiuntivo n.
2/2014.

Per effetto dell'intervenuta copertura finanziaria dell'intero valore
della perizia di variante “ecosostenibile”, il Concedente ha
disposto la reintegrazione nell'oggetto contrattuale delle “Opere
edili esterne”, temporaneamente stralciate con I'Atto Aggiuntivo n.
2/2014; conseguentemente 'ammontare del contributo pubblico
risulta incrementato dell'ulteriore importo di € 3.694.088,06 oltre

IVA 10% (per complessivi € 4.063.496,87);




P)

3) opera complementare “bonifica idrogeologica e messa in sicurezza

del versante collinare — lotto II” con il seguente Quadro
Economico:

a. lavori € 2.787.644,59

b. spese tecniche - € 252.970,66

c. IVA 10 % su lavori € 278.764,46

d. IVA 22% su sp. tecn. € 5565354
TOTALE ‘ € 3.375.033,25

Per effetto dell'intervenuto finanziamento dell'opera in parola,
'ammontare del contributo pubblico viene incrementato
dell'ulteriore importo di € 3.040.615,25 oltre IVA (per complessivi
€ 3.375.033,25);
la ASL ha definitivamente approvato i maggiori lavori di cui al punto [)
nn. 1, 2 e 3, con la relativa copertura finanziaria, autorizzandone la
contrattualizzazione;
sono in corso di definizione le modifiche progettuali e le varianti
indicate all’articolo 3 del presente Atto;
al SAL n. 40 del 3.10.2016 il Concessionario ha iscritto n. 11 riserve
(dalla n. 23 alla n. 33) per un importo complessivo di €
49.136.505,31 oltre IVA;
nellambito dellAccordo di Programma sottoscritto tra Regione
Piemonte, Provincia di Cuneo, Comuni di Alba, Bra e Verduno e
dallASL in data 08/08/2003, relativamente alla realizzazione del
collegamento tra la viabilita ordinaria e I'accesso al nuovo ospedale,

di competenza della Provincia di Cuneo, & prevista la contestuale




Q)

r

s)

costruzione della condotta di scarico delle acque nere (sino
all'allacciamento con la rete fognaria) e delle acque bianche (sino
all'attuale punto di scarico), che l'art. 3 della Convenzione pone a
carico del Concessionario.

In merito 'ASL e la Provincia di Cuneo devono sottoscrivere una
Convenzione (allegato 7, parte integrante del presente atto
Aggiuntivo) in base alla quale vengono definite le competenze in
merito alla realizzazione degli allacciamenti fognari e smaltimento
acque, nel'ambito della realizzazione della viabilita di collegamento.
in considerazione delle richieste, avanzate dal Concessionario, di
riequilibrio della Concessione ai sensi dell’art. 27 della Convenzione,
con nota prot. n. 0070271.P del 21/12/2015, il Concedente
trasmetteva al Concessionario la proposta di revisione del Piano
Economico Finanziario (PEF) con simulazione al mese di ottobre
2015: successivamente, il Concessionario inviava al Concedente in
data 04/03/2016 una differente proposta di revisione del PEF;

a seguito di una fase di approfondito  confronto con il
Concessionario, che determinava la redazione di una nuova e
modificata proposta di revisione del PEF, in data 03/08/2016 I'A.S.L.
inoltrava tale proposta di revisione al Dipartimento per la
Programmazione e il Coordinamento della Politica Economica
(DIPE), richiedendo un parere sulla procedura di revisione adottata;
in merito il DIPE richiedeva alcuni chiarimenti che venivano forniti
dal Concedente con nota prot. n. 60456 del 25 ottobre 2016, sulla

base di quanto precisato dal Concessionario con nota




B

w)

prot. n. 220/16 del 24/10/2016;

in data 16 dicembre 2016 il DIPE con nota prot. ASL n. 71259
trasmetteva le proprie analisi ed osservazioni indicando i rilievi in
merito alla proposta di revisione del PEF,;

nel rispetto di detti rilievi, il Concedente ed il Concessionario sono
addivenuti ad ulteriore revisione del Piano Economico Finanziario,
parte integrante del presente atto Aggiuntivo, sulla quale hanno
raggiunto un accordo;

alla data di sottoscrizione del presente Atto Aggiuntivo non sono
stati liquidati al Concessionario gli importi, di cui ai seguenti cinque
S.A.L. dal n. 36 al n. 40 per un importo di €. 5.609.736,90 (piu VA

10% per un totale di 6.170.710,59) e precisamente:

» SAL n. 36 €. 1.409.085,33 (piu IVA 10%);
» SAL n. 37 € 1.460.281,77 (piu IVA 10%);
» SAL n. 38 € 2.062.267,36 (piu IVA 10%);
» SAL n. 39 € 557.063,72 (piu IVA 10%);

» SAL n. 40 €. 121.038,72 (pit IVA 10%).

Al concessionario € inoltre dovuto l'importo di € 1.056.566,48, oltre
IVA 10% (per complessivi € 1.162.223,13), a titolo di rimborso delle
trattenute effettuate sui precedenti SAL, senza comunque effetto sul

costo complessivo dell'opera.

il contributo a carico del Concessionario per la costruzione, come
previsto dal PEF originario e anche risultante dal PEF allegato n.1

al presente Atto Aggiuntivo, & pari a€ 17.581.736.




x) preso atto che il concedente dichiara di aver acquisito “relazione
congiunta dei cosulenti tecnici e legali”, in data 16 febbraio 2016,
che configura parere favorevole sui contenuti sostanziali dell'atto
aggiuntivo.

Tutto cid premesso, ad integrazione e modifica della Convenzione,

tra le Parti

S| CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 - Premesse e Allegati

Le premesse e tutti i documenti ivi richiamati, anche se non
materialmente allegati, costituiscono parte integrante e sostanziale del

presente Atto.

Art. 2 — Contrattualizzazione delle varianti e delle opere

complementari

Con la sottoscrizione del presente Atto vengono contrattualizzate le

opere nel seguito indicate:

1. variante “miglioramento sismico delle strutture” approvata dalla
Conferenza dei Servizi in data 11/04/2016, comprendente la
progettazione esecutiva e costruttiva e I'esecuzione dei maggiori
lavori finalizzati al miglioramento della risposta sismica delle
strutture in calcestruzzo armato e alla ricostruzione del sistema
costruttivo in conglomerato cementizio armato gettato in opera

per una serie di travi, come meglio specificato negli elaborati

10




progettuali, per un importo di € 4.604.679,73 oltre IVA (per
complessivi € 5.120.155,62) di cui per lavori € 4.104.607,73 oltre
IVA 10% (per complessivi € 4.515.068,50) e per spese tecniche
€ 500.072,00 oltre IVA 21% (per complessivi € 605.087,12).
Richiamata la lett. 1) punto 1) delle premesse, con la
sottoscrizione del presente Atto I'ammontare del contributo
pubblico di cui allart. 8 lett. a) della Convenzione risulta
incrementato dell'ulteriore somma di € 2.003.654,95 oltre IVA
10% (per complessivi € 2.204.020,45);

. variante “ecosostenibile con reintegro opere edili esterne”
approvata dalla Conferenza dei Servizi in data 11/04/2016,
secondo il progetto contrattualizzato e allegato all’Atto Aggiuntivo
n. 2/2014 per un importo di € 7.847.957,66 oltre IVA (per
complessivi € 8.672.670,83).

Con la sottoscrizione del presente Atto Aggiuntivo 'ammontare
del contributo pubblico di cui all'art. 8 lett. a) della Convenzione
risulta incrementato dell'ulteriore somma di € 3.694.088,06 oltre
IVA 10% (per complessivi € 4.063.496,87);

. opera complementare ‘“bonifica idrogeologica e messa in
sicurezza del versante collinare — lotto II” approvata dalla
Conferenza dei Servizi in data 11/04/2016.
L'ammontare complessivo dell'intervento & pari a € 3.040.615,25
oltre IVA di legge (per complessivi € 3.375.033,25), di cui per
lavori € 2.787.644,59 oltre IVA 10% (per complessivi €
3.066.409,05) e per spese tecniche € 252.970,66, oltre IVA

11




22% (per complessivi € 308.624,20). Per effetto della
contrattualizzazione di detta opera (lett. | punto 3 delle

premesse), I'ammontare del contributo pubblico di cui all'art.

8 lett. a) della Convenzione risulta incrementato dell'ulteriore
somma di €. 3.040.61525 oltre IVA (per complessivi
€.3.375.033,25).

Per effetto delle somme riconosciute al Concessionario con la
definitiva contrattualizzazione delle opere di cui ai precedenti
punti 1), 2) e 3), pari a complessivi € 8.738.358,26 oltre IVA (per
complessivi € 9.642.550,57), 'ammontare del contributo pubblico
di cui allart. 8 lett. a) della Convenzione, gia ridefinito a seguito
della sottoscrizione degli Atti Integrativi n. 1 e n. 2, viene
rideterminato in € 127.453.374,51 (di cui € 118.715.016,25

importo contrattuale a seguito della sottoscrizione degli Atti

Integrativi n. 1 e n. 2 piu € 8.738.358,26 a seguito della
sottoscrizione del presente Atto) oltre IVA, per un importo

complessivo paria € 140.416.391,48.

Art. 3 —Modifiche progettuali, varianti tecniche e di “layout”
Con riferimento alle modifiche progettuali, alle “Varianti tecniche” e di

“Layout”, le Parti danno atto che:

3a. Non possono considerarsi varianti in sento proprio le modifiche
progettuali di seguito elencate, disposte dal Direttore dei lavori,

per ciascuna delle quali vengono indicate le variazioni di costo:

12



3b.

V30 - unione spazi intermedi passerelle; costo invariato;

V34 - stralcio  travi testaletto locali degenza, risparmio

quantificato dal Direttore dei lavori in € 629.565,02;
V35 - posizionamento naspi antincendio; costo invariato;

V37 - sostituzione stratigrafica di copertura passerelle;

costo invariato;

V40 - stralcio lavelli da incasso o appoggio su mobile in
acciaio inox; risparmio quantificato dal

Direttore dei lavori in €.75.689,76.

Le modifiche progettuali di seguito indicate sono da ritenersi
varianti in corso d'opera senza aumento o con riduzione

di costo:

V27 - modifiche tipologia rivestimento facciate C-M -K;

costo invariato;

V28 - modifiche strutturali verriére hall e verriere maternita;

costo invariato;

V29 - modifiche strutturali passerella doppia PS03 livello 0;

costo invariato; b

V31 - Adeguamento tecnologico materiali di finitura interna;

risparmio quantificato in € 457.655,38

V36 - adeguamento tecnologico  trasporto  automatizzato

pesante AGV; costo invariato,

13




Con la sottoscrizione del presente atto, le modifiche progettuali
e le varianti di cui ai precedenti punti 3a) e 3b) si considerano

approvate dal Concedente, fatta salva I'integrazione della

documentazione progettuale da parte del Concessionario da

fornirsi entro il 6 marzo 2017.

3c. || Concedente condivide in linea tecnica le modifiche progettuali |
di seguito elencate, finalizzate alla prevenzione incendi, ritenendo

si tratti di interventi migliorativi e da eseguirsi senza aumento di costo

(salvo diversa valutazione da parte della Conferenza dei Servizi).

V2 - Adeguamento verriére;
V3 - Adeguamento autorimesse;
V4 - Adeguamento centrali tecnologiche;

V5 - Adeguamento percorsi d’esodo e zone filtro;

V6 - Adeguamento della centrale antincendio e della vasca di riserva
idrica;

V12 - Adeguamento depositi, archivi, magazzini;

Le Parti convengono di sottoporre alla valutazione del Comando dei
Vigili del Fuoco, nel'ambito della Conferenza di Servizi che ha
approvato il progetto originario, le modifiche progettuali sopra
elencate, nellobiettivo di verificare, anche alla luce delle
sopraggiunte normative in materia, la loro compiuta efficacia e

funzionalita ai fini della prevenzione incendi, individuando fra le

14



3d.

modifiche progettuali proposte quegli interventi A’,che, rivestendo
carattere di obbligatorieta, possano comportare una
compartecipazione della spesa da parte del Concedente. In ogni
caso il Concessionario si impegna ad acquisire i necessari pareri ove
occorrano. Resta inteso che le varianti in oggetto saranno sottoposte
alle verifiche previste dalla legge con i conseguenti, eventuali,

adeguamenti.

Le modifiche progettuali di seguito indicate sono da considerarsi
varianti in corso d'opera onerose a seguito di sopravvenute
disposizioni legislative e regolamentari, efo finalizzate al
miglioramento funzionale dell'opera.

Le soluzioni tecniche oggetto delle varianti sono condivise dalle Parti.
Le Parti concordano inoltre sul relativo costo aggiuntivo che la

Concedente riconosce al Concessionario.

V07 - Adeguamento normativo  dellimpianto  illuminazione di
emergenza; costo di € 39.149,56

V08 - Adeguamento normativo: valvole termostatiche; costo  di
€41.177,60

V11 - Adeguamento normativo, tecnico e funzionale impianti speciali;
costo di € 998.500,46

V13 - Adeguamento normativo impianti elevatori; costo  di

€ 382.671,52

15




3e.

V16 — Adeguamento tecnico ed esigenziale Layout; costo di
€720.727,94

V23 - Adeguamento normativo punto di consegna energia elettrica;
costo di € 163.735,32

V26 - Adeguamento normativo impianto estrazione sicurezza centrale
frigorifera; costo di € 9.915,73

V41 - Adeguamento normativo trasformatori MT/BT; costo di

€ 90.490,92

Le modifiche progettuali di seguito indicate sono da considerarsi
varianti in corso dopera Onerose conseguenti a sopravvenute
disposizioni legislative e regolamentari, ad esigenze non prevedibili in
sede progettuale, a proposte di ottimizzazione della qualita dell'opera
formulate dal Concessionario, a interventi finalizzati al miglioramento
funzionale dell’'opera.

Le soluzioni tecniche oggetto delle varianti sono condivise dalle Parti.
Le Parti concordano inoltre sulla quantificazione economica di dette
varianti e sulla ripartizione dei relativi costi in base alle motivazioni
che le hanno determinate.

Per ciascuna di esse viene di seguito indicato con la lettera (X)
'ammontare complessivo quantificato nella documentazione
progettuale dal Concessionario € con la lettera (y) importo,
condiviso, che la Concedente riconosce al Concessionario quale

quota a proprio carico.

16




V09 — Adeguamento tecnico impianto condizionamento locali dati e
sala server; (x) € 416.819,62 (y) € 346.119,67

V10 — Adeguamento tecnico impianto spegnimento incendi sala
server; (x) € 41.011,53 (y) € 34.588,96

V15 — Modifica area esterna gas medicali, torri evaporative e vasche;
(x) € 311.351,65 (y) €0

V19 — Adeguamento normativo e techiéo potenza trasformatori;
(x) € 416.464,03 (y) € 249.863,76

V20 - Adeguamento normativo e tecnico impianto illuminazione di
sicurezza; (x) € 350.757,55 (y) € 263.068,16

V21 — Adeguamento  normativo e tecnico: UPS continuita;
(x) € 283.215,89 (y) € 198.251,12

V24 - Adeguamento normativo e tecnico scaricatori quadri BT;

(x) € 116.620,59 (y) € 77.033,78

L’elenco degli elaborati progettuali relativi alle modifiche progettuali e
alle perizie di variante di cui al presente articolo 3 & contenuto

nell’allegato 11 del presente atto.

Ai fini contabili le suddette modifiche progettuali e varianti
determinano le seguenti variazioni economiche, da ritenersi
omnicomprensive di tutti i costi, che saranno contrattualizzate al
termine del percorso di approvazione stabilito dalle vigenti

normative:

17




Quadro €

3a Riduzione importo -705.254,78
3b Riduzione importo - 457.655,38
3c Da definire in Conferenza dei Servizi 0
3d Aumento importo + 2.446.369,05
3e Aumento importo +1.168.925,45

TOTALE imponibile Varianti +2.452.384,34
IVA 10% 245.238,43
TOTALE imponibile Spese Tecniche + 493.535,27
IVA 22% 108.577,76
TOTALE IVA inclusa 3.299.735,80

Il suddetto importo di € 3.299.735,80 costituisce I'ammontare
omnicomprensivo del costo aggiuntivo a carico del Concedente per
tutte le varianti e modifiche progettuali di cui al presente art. 3 (fatte
salve eventuali variazioni di importi che si dovessero rendere
necessarie durante il percorso approvativo delle varianti descritte al
punto 3c).

Il Concessionario si impegna a trasmettere al Concedente il
completamento della documentazione progettuale entro il 31

marzo 2017.

Il Concedente si impegna a completare la valutazione tecnica e

18




a trasmettere i progetti alla Conferenza dei Servizi enitro il 15 maggio
2017, e a farsi parte diligente affinché I'approvazione da parte della
Conferenza dei Servizi avvenga nel pill breve tempo possibile, e non

oltre il 31 luglio 2017.

Art. 3 bis — Ulteriori modifiche del Layout ospedaliero

Relativamente alle ulteriori modifiche che il Concedente intende apportare
a fini di miglioramento dell'utilizzo della struttura, i cui contenuti di
massima sono indicati nell'allegato 13 al presente Atto Aggiuntivo, il
Concessionario dovra quantificare in via preliminare i relativi importi entro
il 6 marzo 2017. Resta inteso che qualora il recepimento delle modifiche
(incluse spese tecniche) dovesse determinare un incremento dei costi, il
Concedente valutera l'eventuale adozione parziale o la rinuncia alle
modifiche optando per l'esecuzione del progetto originario dandone
comunicazione al Concessionario entro il 20 marzo 2017.

Successivamente il Concessionario procedera all'aggiornamento della
relativa progettazione costruttiva (ove necessario) entro il 30 aprile 2017 e

alla successiva esecuzione delle modifiche concordate.

Art. 4 — Reintegrazione “Opere edili esterne”

Per effetto dell'intervenuta copertura finanziaria dell'intero valore della
perizia di variante “ecosostenibile” di cui al precedente art. 2 punto 2),
loggetto del contratto di Concessione viene reintegrato relativamente
allesecuzione delle “Opere edili esterne”, stralciate temporaneamente

con I'Atto Aggiuntivo n. 2/2014.

19




Inoltre, poiché si sono rese necessarie modifiche rispetto al progetto
contrattuale inerenti: 1) accessi dalla viabilita esterna, 2) posizione
dell'elisuperficie, 3) percorsi di viabilita interna all'area ospedaliera, 4)
parcheggi, & in corso la predisposizione della perizia di variante n. 32.

Il Concessionario, con la collaborazione del Concedente, dovra
sviluppare la relativa progettazione esecutiva entro il 20 aprile 2017. |
maggiori  costi eventualmente conseguenti alla ricollocazione
dell'elisuperficie (incluse le spese tecniche) non potranno comunque
eccedere il valore dei risparmi derivanti dalla riduzione del progetto della
viabilita interna all'area ospedaliera, cosi da non eccedere l'importo del
finanziamento.

Il Concedente si impegna a trasmettere la variante alla Conferenza dei
Servizi entro il 15 maggio 2017, e a farsi parte diligente affinché
I'approvazione da parte della Conferenza di Servizi avvenga nel piu

breve tempo possibile € comunque non oltre il 31 luglio 2017.

Art. 5 — Perizia di variante “Aree bianche”

Per le modifiche che il Concedente intende apportare al progetto
relativamente alle cosiddette “Aree Bianche”, sara predisposta la variante
n.33, i cui contenuti sono indicati nell'allegato 12 al presente atto
aggiuntivo. Relativamente a queste ultime il Concessionario dovra
quantificare in via preliminare i relativi importi entro il 6 marzo 2017.
Resta inteso che qualora il recepimento delle modifiche (incluse le
spese tecniche) dovesse determinare un incremento dei costi, il
Concedente valutera I'eventuale adozione parziale o la rinuncia alle

modifiche optando per I'esecuzione del progetto originario entro il 20




3
N

. )2

' ke

ey £
TS

y§

marzo 2017.1l Concessionario dovra sviluppare la relativa progettazione
esecutiva entro il 20 aprile 2017. Il Concedente si impegna a trasmettere
la variante alla Conferenza dei Servizi entro il 15 maggio 2017 e a farsi
parte diligente affinché I'approvazione da parte della Conferenza di
Servizi avvenga nel pill breve tempo possibile e comunque non oltre il 31

luglio 2017.

Art. 6 — Piano Economico Finanziario

Le Parti concordano sulla revisione della concessione, ex art. 27 della
Convenzione, nei termini indicati nel nuovo Piano Economico Finanziario
(allegato n. 1 al presente Atto Aggiuntivo di cui & parte integrante e

sostanziale), che sostituisce integralmente il Piano Economico

i Finanziario originario, allegato alla Convenzione.

Le varianti di cui ai precedenti artt. 3, 3bis, 4 e 5 non comporteranno

alcuna modifica del Piano Economico Finanziario.

Art. 7 — Corrispettivo a favore del Concessionario e pagamenti

Le parti danno atto che, per effetto di quanto contrattualizzato con il
presente Atto Aggiuntivo, il contributo pubblico per la realizzazione
dellopera ammonta a complessivi € 127.453.374,51 oltre IVA (per
complessivi € 140.416.391,48), di cui per lavori € 117.675.642,39
oltre IVA 10% (per complessivi € 129.443.206,63), e per spese
tecniche e altri titoli €.9.777.732,12 oltre IVA (per complessivi €
10.973.184,85).

21



Tenuto conto che, ai sensi dell'articolo 8 della Convenzione, prima del

collaudo dellopera pud essere riconosciuto al Concessionario fino al

90% di tale contributo e considerato che:

»

Y

il 90% del contributo pubblico & pari a € 114.708.037,086, oltre IVA
con aliquote ai sensi di legge

il totale fatturato e liquidato per lavori e per spese tecniche e altri titoli
dal Concessionario alla data del 31/12/2016 risulta pari a
€ 107.029.686,37, oltre IVA ai sensi di legge per un importo
complessivo ivato equivalente ad € 117.911.994,58,;

I'importo residuo riconoscibile al Concessionario &, quindi, pari a

€ 7.678.350,70, oltre IVA con aliquote ai sensi di legge;

al Concessionario viene dunque riconosciuto il pagamento dell'importo di

€ 7.672.071,15, oltre IVA per un importo complessivo ivato equivalente

ad € 8.472.670,39, di cui:

7a)

7b)

7¢)

per la progettazione dei lavori di cui alla perizia di variante
“bonifica idrogeologica € messa in sicurezza del versante collinare —
lotto II" € 252.970,66 oltre IVA 22%, per un importo complessivo
equivalente ad € 308.624,20;

per lavori dal S.A.LL. n. 35 al n. 39, emessi e non liquidati, di cui al
punto v) delle premesse € 5.488.698,18 oltre IVA 10%, per un
importo complessivo equivalente ad € 6.037.568,00;

10% sul maggior importo contrattualizzato, ai sensi dell'art. 8 lett. a)
della Convenzione € 873.835,83 oltre IVA per un importo

complessivo equivalente ad € 964.255,06;

22




/ﬁ

per rimborso integrale e definitivo delle trattenute effettuate sui
precedenti pagamenti, come convenuto in sede di Accordo Bonario
€ 1.056.566,48 oltre IVA 10%, per un importo complessivo

equivalente ad € 1.162.223,13;
Gli importi sopra indicati verranno liquidati'‘come segue :

— gli importi di cui ai punti 7c e 7d saranno fatturati in un’unica
soluzione alla sottoscrizione del presente Atto, con pagamento da
parte dellASL a 120 giorni data fattura;

— l'importo di cui al punto 7b sara fatturato in un’unica soluzione
trenta giorni dopo la sottoscrizione del presente Atto, con
pagamento da parte dell’ASL a 120 giorni data fattura;

—I'importo di cui al punto 7a sara fatturato in un’unica soluzione,
sessanta giorni dopo la sottoscrizione del presente Atto, con

pagamento da parte dell’ASL a 120 giorni data fattura;

Le parti concordano che, a modifica dell'articolo 8, lettera a) della
Convenzione, il contributo pubblico residuo, ammontante - a seguito della
sottoscrizione del presente Atto Aggiuntivo - a compl'essivi €
12.751.617,00 oltre IVA, per un importo complessivo equivalente ad
€14.031.726,51, verra liquidato, fino alla concorrenza del 50% dello
stesso, alla positiva conclusione dei collaudi in corso d'opera di cui all'art.
17 della Convenzione, quando questi abbiano ad oggetto un lotto
significativo di opere, come individuati nell'allegato n. 6.

Resta inteso che la liquidazione riguardera esclusivamente la quota del

10% del contributo pubblico dovuta al collaudo in proporzione all'importo

23



delle opere collaudate calcolata in base alla percentuale di incidenza
dellimporto delle opere collaudate sullimporto totale dei lavori, risultante
dal computo metrico estimativo a base di gara, come successivamente
aggiornato e integrato, ammontante, alla data di sottoscrizione del

presente Atto, a € 147.175.710,59

In particolare, detti:

- M rimporto del corrispettivo dovuto per effetto del collaudo in
corso d’opera da corrispondersi entro sei mesi dalla conclusione dei

lavori

- il rapporto tra importo del 10% del contributo pubblico e importo
complessivo del computo metrico  estimativo aggiornato delle

opere,
r=12.745.337,45/ 147.175.710,59 = 0,0866

-F rammontare delle opere effettivamente collaudate, conteggiate da

computo metrico estimativo sara.

M=r*F=0,0866*F

Inoltre, in considerazione del riconoscimento dell'anticipazione del
pagamento della quota di contributo pubblico in parola, la stessa sara
ridotta di un importo pari al tasso di anticipazione bancaria secondo la
seguente formula:

C=M/(1+)"
dove :
_ C & lammontare netto effettivo della somma da liquidare per

anticipazione su opere collaudate

24




M (come sopra) & l'importo del corrispettivo dovuto per effetto del

collaudo in corso d'opera da corrispondersi entro sei mesi
dalla
conclusione dei lavori
— i & il tasso dell'anticipazione bancaria ordinaria applicato al’ASL
CN2 da parte dell'lstituto Tesoriere alla data della liquidazione,
calcolato secondo le modalita previste dal vigente capitolato di
tesoreria di cui alla Deliberazione ASL CN2 n.1066 del 22/9/2014,
ovvero il tasso di anticipazione bancaria calcolato come somma
del tasso “EURIBOR 365 a 3 mesi” alla data.di liquidazione piu
uno . spread fisso del 1,94%,
- t & l'anticipo temporale del pagamento rispetto al previsto termine
dei collaudi dopo la conclusione dei lavori.
La fatturazione dellimporto maturato a seguito degli intervenuti collaudi
avverra all'emissione del medesimo certificato di collaudo in corso d'opera
con esito positivo, previa consegna da parte del Concessionario di una
garanzia per difformita e vizi delle opere oggetto di collaudo, da prestarsi
secondo lo schema di cui allAllegato n. 2, pari allimporto a tal fine
liguidato, con pagamento da parte del’ASL a 120 giorni data fattura.
Le Parti danno atto che alla data di sottoscrizione del presente Atto
Aggiuntivo si & concluso, con esito positivo, il collaudo relativo alle opere
\di Bonifica Lotto | + variante n. 2 e n. 3 e alle opere in calcestruzzo
armato per un importo complessivo (da computo metrico estimativo) di €

43.810.819,33 come dettagliate nell’Allegato n. 3 e, pertanto, al

25




Concessionario verra riconosciuta la somma derivante dal calcolo, come
illustrato nell'Allegato n. 4.

Infine, in relazione alla fluttuazione dei tassi dal momento della
liquidazione delle anticipazioni (ai sensi del presente atto) al momento
della prevista

liquidazione dellimporto dovuto per i collaudi (ai sensi della
Convenzione), resta inteso che si procedera al calcolo della media
ponderata dell'indice

“Euribor 365 a tre mesi” su tutto il periodo in questione, & si procedera
quindi ad opportuna compensazione da operarsi sugli importi anticipati.

Detta compensazione verra operata contestualmente al saldo finale

dell'importo dovuto per i collaudi.

Art. 8 — Tempi di realizzazione dell’opera e penale per i ritardi

A modifica dei precedenti accordi, il termine per il completamento
dellopera oggetto di concessione & fissato al 30 settembre 2018 e l'inizio
della gestione é fissato al primo ottobre 2018. Al presente atto viene
allegato, come parte integrante, il Cronoprogramma dei lavori redatto dal
Concessionario (Allegato 5) e recepito dal Concedente, che & da ritenersi

vincolante per le Parti, in quanto funzionale al nuovo termine stabilito per
il completamento dell'opera, ed elemento sostanziale per la strutturazione
del PEF revisionato allegato. Per effetto di tale accordo il Concedente
rinuncia all'applicazione delle penali per i ritardi maturati fino alla data di

sottoscrizione del presente atto e il Concessionario rinuncia a pretese a

26



qualsiasi titolo, anche per ipotetici danni o riconoscimento di maggiori
costi indotti dal prolungamento dei tempi di esecuzione dei lavori e
dalla modifica del termine di completamento dell’'opera.

Resta inteso che le penali e ogni altra conseguenza derivante dal ritardo
nel completamento dell'opera, previste dagli articoli 7, 28 e 29 della
Convenzione troveranno applicazione con riferimento al nuovo termine

concordato.

Art.9 — Finanziamento a carico-del Concessionario
L'art. 9 della Convenzione viene sostituito come segue:

“Il Concessionario si impegna a definire e comunicare al Concedente,
entro 60 giorni dalla sottoscrizione del presente Atto, le modalita con le
quali intende acquisire la somma corrispondente al finanziamento a suo
éarico (pari ad € 17.581.736) ad integrazione del contributo messo a
disposizione dal Concedente medesimo.

Entro lo stesso termine il Concessionario dovra indicare al Concedente,
anche ai fini e per gli effetti dell'articolo 37 octies della L. 109/94, gli enti
finanziatori e acquisire e trasmettere al Concedente una dichiarazione
degli stessi contenente I'impegno a provvedere al finanziamento della
somma di cui al capoverso precedente, con l'indicazione dei tempi e delle
modalita di erogazione

Entro i successivi 60 giorni, il Concessionario dovra produrre il contratto di

, finanziamento.”

27



Art.10 — Oneri per la realizzazione degli allacciamenti fognari e

smaltimento acque

Premesso che la Convenzione, all'art.3, prevede tra gli oneri a carico
del Concessionario, la realizzazione della condotta di scarico delle
acque nere sino allallacciamento con la rete fognaria, e delle acque
bianche sino all'attuale punto di scarico;

Dato atto che I'ASL CN2 e la Provincia di Cuneo devono sottoscrivere
I'Accordo, di cui al punto p) delle premesse, in base al quale i lavori di
costruzione  della condotta di scarico delle acque nere sino
allallacciamento con la rete fognaria, e delle acque bianche sino
all'attuale punto di scarico, come meglio dettagliati nel progetto allegato 7
al presente Atto, saranno realizzati dalla Provincia di Cuneo con esonero
del Concessionario da ogni impegno € responsabilita connessi
all'esecuzione dei lavori.

Tutto cid premesso, il Concessionario accetta quanto previsto al punto
precedente, e a tal fine le Parti concordemente definiscono limporto di
tali lavori nei termini nel seguito specificati, dandosi atto che quanto
disposto nel presente articolo non ha alcuna incidenza sul PEF come

definito ai sensi del precedente articolo 6.

LAVORI
« importo lavori a base d'asta € 567.436,75 (%)
da assoggettare a ribasso d'asta
« oneri speciali della sicurezza € 17.163,50

non soggetto a ribasso d'asta

M1




SOMME A DISPOSIZIONE

! e lavori in economia € 57.701,25 (%)
¢ allacciamenti ai pubblici servizi € 6.000,00 (%)
e imprevisti € 10.000,00 ()

* accantonamento ex art. 133 D.Igs. 163/06 € 1.000,00 (*)
e spese tecniche € 79.933,49

e accantonamento ex art. 92 D.Igs. 163/2006 €  8.414,05

e verifiche tecniche e collaudo € 4.207,03
IVA su lavori : € 128.612,06 ()
TOTALE € 880.468,12 (*)

(*) da quantificarsi a seguito di contabilita finale

Le Parti concordano che il Concedente, alla conclusione dei lavori,
acquisita la contabilita finale e la certificazione di corretta esecuzione, ne
/daré notizia al Concessionario e provvedera a trattenere dalle somme da
: versare al Concessionario I'esatto ammontare del costo di realizzazione
delle opere di cui al presente articolo 10, che non potra comunque

superare i limiti massimi sopra indicati relativamente a ciascuna voce.

Le parti concordano che la variazione degli importi di cui al presente
articolo 10 non incidera in alcun modo sul PEF come definito ai sensi del

precedente articolo 6.
Art. 11 Rapporto Debito / Equity

I Concessionario si impegna per tutta la durata della concessione a

“mantenere il rapporto Debito / Equity previsto nel PEF, dotandosi di un

29



capitale sociale minimo pari al 20% del valore dell'investimento netto,

quantificato nellimporto di € 3.516.347,20

Art. 12 — Garanzie

L'importo della garanzia di cui allart. 20 della Convenzione sara
rideterminato  rispetto allincremento  del  contributo pubblico
contrattualizzato con il presente Atto Aggiuntivo, tenuto conto dello
svincolo progressivo ai sensi dellart. 30 della Legge n. 109/94 e smi

(successivamente art. 113, comma 3, del D.Igs. n. 163/06 e smi).

Art. 13 — Riserve

Con la sottoscrizione del presente Atto il Concessionario rinuncia a tutte
le riserve iscritte al 40" SAL, nonché alia iscrizione di ulteriori riserve
relative a situazioni e circostanze verificatesi sino alla data di
sottoscrizione del presente Atto e a tutti i lavori eseguiti fino alla stessa

data.

Art. 14 — Corrispettivo per la gestione in favore del Concessionario

A esplicazione di quanto previsto dall'art.8 della Convenzione in merito
all'aggiornamento annuo del corrispettivo previsto a favore del
Concessionario, si dettagliano qui di seguito le relative modalita di

rivalutazione:

« Quanto alla quota del 35% riferita alle opere di manutenzione, in
base alla variazione dell'indice nazionale dei prezzi al consumo
(NIC);

e Quanto alla quota del 65% riferita alla gestione energetica

dellimmobile, in base alla media aritmetica dellincremento annuo

30




degli indici dei prezzi dell'energia elettrica e del gas pubblicati

} trimestralmente dall’Autorita per I'energia elettrica e il gas, ovvero :

A. Si assumono gli indici di variazione dei prezzi dell'energia
elettrica pubblicati trimestralmente dall’Autorita per I'energia e
se ne calcola la variazione su base annua;

B. Si assumono gli indici di variazione dei prezzi del gas
pubblicati trimestralmente dall’Autdrité per I'energia e se ne
calcola la variazione su base annua;

C. Si calcola la media aritmetica fra i due valori ottenuti ai punti A
e B precedenti

D. Si utilizza tale valore medio come riferimento di variazione per

'annualita considerata

In merito alla quantificazione, il corrispettivo omnicomprensivo per la
, messa a disposizione della Struttura realizzata, pienamente funzionale e

- funzionante, compresa quindi la fornitura dei servizi di cui all'articolo 3

della Convenzione, calcolato secondo quanto previsto dall’articolo 8 della

Convenzione, viene quantificato come segue:

— per la prima annualita di gestione dal 01/10/2018 al 30/09/2019,
limporto sara di €.7.280.040,00, oltre IVA ai sensi di legge;

— per la seconda annualitd di gestione, relativa al periodo dal ”
01/10/2019 al 30/09/2020, I'importo sara definito secondo i criteri
previsti dall’art.8 della Convenzione, applicando gli indici NIC, quelli
dei prezzi dell'energia elettrica e quelli dei prezzi del gas dalla data di

presentazione dell'offerta fino al 30/06/2019. Si fara poi luogo ai

\.

31




necessari conguagli con la prima mensilita successiva al momento in

cui a saranno disponibili gli indici fino al 30/09/2019;

per le annualita successive limporto sara calcolato a partire dai
corrispettivo  di  gestione riferito  allannualita  precedente
(compensato), secondo i criteri previsti dall'art.8 della Convenzione,
applicando gli indici NIC, quelli dei prezzi dell'energia elettrica e quelli
dei prezzi del gas al 30 giugno immediatamente precedente. Si fara
poi luogo ai necessari conguagli con la prima mensilita successiva al
momento in cui saranno disponibili gli indici fino al mese di settembre.
In termini esemplificativi, il corrispettivo dovuto per tutta la terza
annualita (dal 01/10/2020 al 30/09/2021) verra calcolato prendendo in
esame gli indici NIC, quelli dei prezzi dell’'energia elettrica e quelli dei
prezzi del gas fino al 30/06/2020, procedendo poi a compensazione
non appena saranno disponibili tutti gli indici fino al 30/09/2020.
il Piano Economico Finanziario allegato utilizza, fino al 31 dicembre
2015, per il calcolo della rata, lindicizzazione effettiva secondo la
metodologia sopra descritta; per i periodi successivi al dicembre 2015
viene convenzionalmente utilizzato un valore di indicizzazione annuo
del 2%, che deve intendersi come puramente esemplificativo, € verra

sostituito dai valori di indicizzazione effettiva.

Le Parti danno atto altresi che il corrispettivo omnicomprensivo per la
messa a disposizione della Struttura dovra tener conto degli eventuali
vantaggi fiscali disposti in favore delle Aziende sanitarie, come, a

titolo esemplificativo, quello stabilito con la nota 30 giugno 2014

32




v A g

w3

?

dell’Agenzia delle Dogane in relazione allaccisa sul gas naturale.
Nei casi in cui la valutazione sul vantaggio fiscale possa essere fatta
solo in funzione dei valori effettivamente consumati, il Concessionario
produrra, non appena disponibili, le bollette con i relativi costi e
consumi di ogni anno da cui si potra estrapolare I'effettivo risparmio
ottenuto (dato dalla differenza tra la tariffa ordinaria pubblicata e la
tariffa ridotta applicata), che dovra essere direttamente riconosciuto al

concedente.

Art. 15— Risoluzione della Convenzione per responsabilita del

Concessionario

Allart. 29 della Convenzione si aggiunge il seguente comma: “In tutti i
casidi risoluzione del rapporto concessorio per responsabilita
del Concessionario, trovera applicazione il settimo comma dell’art.176 del

) D.Lgs. 50/2016".

Art. 16 — Interpretazione e Rinvio
In caso di contrasto tra la Convenzione, come integrata e modificata da

tutti i successivi Atti Integrativi e i rispettivi allegati, prevarra quanto

previsto nel presente Atto.

Per tutto quanto non espressamente modificato con il presente Atto,
continuano ad applicarsi le pattuizioni di cui alla Convenzione e successivi

Atti Aggiuntivin.1 e n.2.

33



Allegati:

e Allegato 1 - Piano Economico  Finanziario € relazione

di accompagnamento

e Allegato 2 - Schema garanzia fideiussoria per difformita e vizi

delle opere oggetto di collaudo statico.
e Allegato 3 — Riepilogo importo opere collaudate al 30/11/2016.

e Allegato 4 - Modalita calcolo della percentuale di svincolo

delle opere collaudate al 30/11/2016.
e Allegato 5 - Cronoprogramma dei lavori.
e Allegato 6 - Lotti significativi di opere.

« Allegato 7 - Convenzione da sottoscrivere fra I'ASLCN2 e
la Provincia di Cuneo per la realizzazione
del collegamento tra la viabilita ordinaria e |l
punto di accesso al nuovo ospedale, con
allegato progetio esecutivo (cd) comprendente la
costruzione della condotta di acque nere e
quella delle acque bianche al servizio del
nuovo ospedale, compresi gli allacciamenti alla

rete fognaria.

e Allegato 8- Progetto esecutivo (cd) relativo alla variante

“miglioramento sismico delle strutture”.

« Allegato 9 - Progetto esecutivo (cd) relativo alla variante

“acosostenibile”

34



* Allegato 10 — Progetto esecutivo  (cd) relativo  all'opera

complementare “bonifica idrogeologica e messa

in sicurezza del versante collinare — lotto II".

Allegato 11 - Progetto esecutivo varianti di cui all'articolo 3. Elenco

elaborati.

Allegato 12 — Modifiche richieste dal Concedente:

elaborati variante aree bianche.

Allegato 13 - Modifiche richieste dal Concedente:

elaborati varianti ai piani.

Letto, approvato e sottoscritto

Alba, 16 febbraio 2017

ai sensi delf’art. 21 del D.lgs. 82/2005

Per M.G.R. VERDUNO 2005 S 'é\'v_ |
er 3 "
Massimo MONFERINO Pegsidente y1) e,

I presente documento € sottoscritto con firma digitale
al sensi dell'art./21 del D.lgs. 82/2005.

@y

35



ol

—
e &



